
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

J S UL,-u  ju> oLCJBih VS -/Л  / / У*

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"Об отдельных вопросах в сфере выявления, изучения, использования, 
актуализации, сохранения и популяризации объектов нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации на территории 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета культуры Волгоградской 
области Малых С.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "Об отдельных 
вопросах в сфере выявления, изучения, использования, 
актуализации, сохранения и популяризации объектов 
нематериального этнокультурного достояния Российской 
Федерации на территории Волгоградской области" 
на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "Об отдельных вопросах в сфере 
выявления, изучения, использования, актуализации, 
сохранения и популяризации объектов нематериаль
ного этнокультурного достояния Российской Федерации 
на территории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "Об отдельных вопросах 
в сфере выявления, изучения, использования, актуали
зации, сохранения и популяризации объектов немате
риального этнокультурного достояния Российской 
Федерации на территории Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"Об отдельных вопросах в сфере выявления, изучения,

Волгоградская областная Дума

2 9. 11.

mailto:kancel@volganet.ru


2

использования, актуализации, сохранения и популя
ризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации на территории 
Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об отдельных вопросах в сфере выявления, изучения, 
использования, актуализации, сохранения и популя
ризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации на территории Волго
градской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "Об отдельных 
вопросах в сфере выявления, изучения, использования, 
актуализации, сохранения и популяризации объектов 
нематериального этнокультурного достояния Российской 
Федерации на территории Волгоградской области" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"Об отдельных вопросах в сфере выявления, изучения, 
использования, актуализации, сохранения и популя
ризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации на территории Волго
градской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Шмуляева Екатерина Алексеевна
35- 37-54



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области " Об отдельных вопросах в 
сфере выявления, изучения, использования, актуализации, 

сохранения и популяризации объектов нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации на территории

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской 
области "Об отдельных вопросах в сфере выявления, изучения, 
использования, актуализации, сохранения и популяризации объектов 
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политике доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области 
"____"___________ 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области " Об отдельных вопросах в сфере 
выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения 

и популяризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации на территории Волгоградской

области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "Об отдельных вопросах в 
сфере выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения и 
популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния 
Российской Федерации на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области 
"____"___________2023 г.

/>

/



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

У *?  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отдельных вопросах в сфере выявления, изучения, использования, 
актуализации, сохранения и популяризации объектов 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 
на территории Волгоградской области

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 20 
октября 2022 г. № 402-ФЗ"О нематериальном этнокультурном достоянии 
Российской Федерации" регулирует отдельные вопросы в сфере 
выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения и 
популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния 
Российской Федерации на территории Волгоградской области.

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются 
в значениях, определенных Федеральным законом "О нематериальном 
этнокультурном достоянии Российской Федерации".

Статья 2. Полномочия Волгоградской областной Думы в сфере 
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 
на территории Волгоградской области

К полномочиям Волгоградской областной Думы в сфере 
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 
(далее - нематериальное этнокультурное достояние) на территории 
Волгоградской области относятся:

принятие законов Волгоградской области в сфере нематериального 
этнокультурного достояния на территории Волгоградской области и 
осуществление контроля за их исполнением;

осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.

Статья 3. Полномочия органов исполнительной власти 
Волгоградской области в сфере нематериального этнокультурного



достояния на территории Волгоградской области

1. К полномочиям органов исполнительной власти Волгоградской 
области в сфере нематериального этнокультурного достояния на 
территории Волгоградской области в пределах их компетенции относятся:

участие в осуществлении единой государственной политики в сфере 
культуры в части нематериального этнокультурного достояния;

организация и поддержка учреждений культуры и искусства 
(за исключением федеральных государственных учреждений культуры 
и искусства, перечень которых утверждается уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органов 
исполнительной власти) в части выявления, изучения, использования, 
актуализации, сохранения и популяризации объектов нематериального 
этнокультурного достояния;

осуществление поддержки региональных и местных национально
культурных автономий;

поддержка организаций народных художественных промыслов 
(за исключением организаций народных художественных промыслов, 
перечень которых утверждается уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти);

осуществление мер, направленных на поддержку, сохранение, 
развитие и изучение культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Волгоградской области, сохранение 
этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Волгоградской области, в том числе 
нематериального этнокультурного достояния;

организация и осуществление, в том числе научными организациями 
Волгоградской области, региональных научно-технических 
и инновационных программ и проектов в сфере нематериального 
этнокультурного достояния;

организация проведения экспертиз научных и научно-технических 
программ и проектов в сфере нематериального этнокультурного 
достояния, финансируемых за счет средств областного бюджета;

осуществление иных полномочий в соответствии с Федеральным 
законом "О нематериальном этнокультурном достоянии Российской 
Федерации" и другими федеральными законами, а также законами 
Волгоградской области.

2. Уполномоченный орган исполнительной власти Волгоградской 
области в сфере нематериального этнокультурного достояния (далее - 
уполномоченный орган) определяется Администрацией Волгоградской 
области.

Статья 4. Региональный реестр объектов нематериального 
этнокультурного достояния Волгоградской области



Региональный реестр объектов нематериального этнокультурного 
достояния Волгоградской области (далее -  региональный реестр) ведется в 
целях учета, сохранения, изучения, актуализации и популяризации 
объектов нематериального этнокультурного достояния регионального и 
местного (муниципального) значения.

Порядок формирования и ведения регионального реестра, порядок 
принятия решения о включении объекта нематериального этнокультурного 
достояния в региональный реестр утверждаются уполномоченным 
органом.

Статья 5. Финансирование мероприятий по выявлению, 
изучению, использованию, актуализации, сохранению и 
популяризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния на территории Волгоградской области

Финансирование мероприятий по выявлению, изучению, 
использованию, актуализации, сохранению и популяризации объектов 
нематериального этнокультурного достояния, предусмотренных 
настоящим Законом, осуществляется за счет средств областного бюджета 
в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных законом 
Волгоградской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области

2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области " Об отдельных вопросах в
сфере выявления, изучения, использования, актуализации, 

сохранения и популяризации объектов нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации на территории

Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "Об отдельных вопросах 
в сфере выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения 
и популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния 
Российской Федерации на территории Волгоградской области" (далее -  
проект закона) разработан комитетом культуры Волгоградской области 
в соответствии с Федеральным законом от 20 октября 2022 г. № 402-ФЗ 
"О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 402-ФЗ).

В соответствии с положениями Федерального закона N° 402-ФЗ 
проектом закона предлагается определить полномочия Волгоградской 
областной Думы и органов исполнительной власти Волгоградской области 
в сфере выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения и 
популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния на 
территории Волгоградской области, установить, что финансирование 
мероприятий по выявлению, изучению, использованию, актуализации, 
сохранению и популяризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния будет осуществляться за счет средств областного бюджета, 
отнести к полномочию уполномоченного органа, определяемого 
Администрацией Волгоградской области, утверждение порядка
формирования и ведения регионального реестра объектов нематериального 
этнокультурного достояния Волгоградской области, порядка принятия 
решения о включении объекта нематериального этнокультурного 
достояния в указанный реестр.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. N° 414-ФЗ "Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не затрагивает вопросы реализации национальных, 
федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий полномс 
председателя комитета культуры 
Волгоградской области С.А.Сафронова



ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"Об отдельных вопросах в сфере выявления, изучения, 

использования, актуализации, сохранения и популяризации объектов 
нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации 

на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "Об отдельных 
вопросах в сфере выявления, изучения, использования, актуализации, 
сохранения и популяризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации на территории Волгоградской области" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Временно осуществляющий полномо^ 
председателя комитета культуры 
Волгоградской области С.А.Сафронова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения 
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области " Об отдельных вопросах в сфере выявления, 

изучения, использования, актуализации, сохранения и популяризации 
объектов нематериального этнокультурного достояния Российской 

Федерации на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "Об отдельных 
вопросах в сфере выявления, изучения, использования, актуализации, 
сохранения и популяризации объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации на территории Волгоградской области" 
потребует внесения изменений в Положение о комитете культуры 
Волгоградской области, утвержденное постановлением Администрации 
Волгоградской области от 09 августа 2021 г № 420-п "Об утверждении 
Положения о комитете культуры Волгоградской области".

Временно осуществляющий полно 
председателя комитета культуры 
Волгоградской области С.А.Сафронова


